
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 
 

Codice XST032 
D.D. 27 dicembre 2022, n. 850 
Attivazione procedura di intervento sostitutivo ai sensi dell'art. 31 del D.L. n. 69/2013, 
convertito in Legge n. 98/2013, per inadempienza contributiva dell'Esperto PNRR. 
Liquidazione a favore del Beneficiario amministrativo Inarcassa. IV e V rendicontazione. 
Spesa di euro 12.184,32. 
 

 

ATTO DD 850/XST032/2022 DEL 27/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
XST032 - PNRR 1000 esperti - Attuazione del Piano Territoriale per il supporto alla Regione 
ed agli Enti Locali nella gestione delle procedure complesse 
 
 
OGGETTO:  Attivazione procedura di intervento sostitutivo ai sensi dell'art. 31 del D.L. n. 

69/2013, convertito in Legge n. 98/2013, per inadempienza contributiva dell’Esperto 
PNRR. Liquidazione a favore del Beneficiario amministrativo Inarcassa. IV e V 
rendicontazione. Spesa di euro 12.184,32. 
 

 
Premesso che: 
 
il Piano nazionale di ripresa e resilienza “Next Generation Italia” (PNRR) - Investimento 2.2 (“Task 
force digitalizzazione, monitoraggio e performance”) prevede uno strumento di assistenza tecnica 
(TA) di durata triennale, equivalente alla creazione di un pool di 1.000 esperti, finalizzato a 
supportare le amministrazioni territoriali nella gestione delle procedure, con particolare riferimento 
a quelle che prevedono l’intervento di una pluralità di soggetti (c.d. “procedure complesse”), al fine 
di favorire l’implementazione delle attività di semplificazione; 
 
l’articolo 9, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2021, n. 113, prevede che, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 
adottato su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie e con il 
Ministro per il Sud e la coesione territoriale, previa intesa in sede di Conferenza unificata, la 
ripartizione delle risorse per il conferimento, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, lettera a) del 
medesimo provvedimento, di incarichi di collaborazione a professionisti ed esperti per il supporto 
agli enti territoriali nella gestione delle procedure complesse; 
 
con il DPCM 29 novembre 2021, attuativo dell'art. 9 del D.L. 80/2021, di ripartizione delle risorse 
tra le regioni, è stata assegnata al Piemonte la cifra corrispondente alla contrattualizzazione di 60 
esperti e in particolare è stata prevista l'elaborazione di un "Piano territoriale" (allegato D del 
DPCM) recante obiettivi, modalità di attuazione, risultati attesi e governance dell'intervento; 
 



 

con D.G.R. n. 45-4317 del 10/12/2021 è stato approvato il Piano Territoriale relativo all'assistenza 
tecnica del PNRR a livello centrale e locale per il supporto alla gestione delle procedure complesse 
di cui all'art. 9 del D.L. 80/2021, convertito dalla L. 113/2021 e all’allegato D del DPCM 
29/11/2021 e il relativo Piano dei fabbisogni in termini di profili professionali, di cui all’art. 3 del 
DPCM del 29 novembre 2021, articolato per fasce economiche in relazione ai profili, 
successivamente modificata con la D.G.R. n.10-4527 del 14 gennaio 2022; 
 
con D.G.R. n. 5- 4517 del 31/12/2021 la Giunta regionale ha approvato delle modifiche alla D.G.R 
n. 45-4317 del 10/12/2021 e con il sopracitato provvedimento la Giunta regionale ha demandato 
alla Direzione A1000A "Direzione della Giunta regionale" l’organizzazione delle procedure 
selettive propedeutiche alla contrattualizzazione dei 60 esperti, il conferimento degli incarichi e la 
sottoscrizione dei relativi contratti entro e non oltre la data del 31 dicembre 2021 e alla Direzione 
A1600A “Ambiente, energia e territorio” l’adozione di tutti i conseguenti provvedimenti di 
accertamento, d'impegno e di liquidazione delle spese in qualità di gestore dei competenti capitoli di 
spesa istituiti con lo stesso provvedimento; 
 
con la determinazione dirigenziale 676/A1000A/2021 del 10/12/2021 ai fini dell’Assistenza tecnica 
triennale prevista dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) si è provveduto all’ 
individuazione ed alla composizione delle Commissioni di valutazione per la selezione di n. 60 
professionisti ed esperti a supporto degli enti territoriali nella gestione delle procedure complesse. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 885/A1600A/2021 del 28/12/2021 con la quale la Direzione 
Ambiente, Energia e Territorio ha tra l'altro accertato (acc. n. 424/2022) sul capitolo 24200/2022 
l'importo complessivo di euro 4.211.999,94 e contestualmente prenotato sul capitolo 122310/2022 
la somma complessiva di euro 4.211.999,94 (fondi statali) del Bilancio finanziario gestionale 2021-
2023, annualità 2022, per compensi annui al lordo degli oneri contributivi e fiscali comprensivo dei 
costi di trasferta; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n.3/A1600A/2022 del 12/01/2022 con la quale la Direzione 
Ambiente, Energia e Territorio ha provveduto a ridurre la prenotazione di impegno (n. 3189/2022) 
di euro 4.211.999,94 ed impegnare a favore dei professionisti indicati nell'Allegato alla predetta 
determinazione (impegni vari); 
 
Vista la determinazione dirigenziale n.744/A1008D/2021 del 29/12/2021 con la quale la Direzione 
della Giunta Regionale ha approvato i verbali delle Commissioni di valutazione, degli elenchi dei 
candidati idonei ed ha autorizzato la stipulazione dei contratti di lavoro autonomo relativi all’avviso 
pubblico per la ricerca di n. 60 professionisti ed esperti a supporto degli enti territoriali nella 
gestione delle procedure complesse, da finanziare nell’ambito del PNRR, di cui alla D.G.R. n. 45-
4317 del 10.12.2021. 
 
Vista la D.G.R n.23-5376 del 15/07/2022 “Modifiche alla DGR n. 10-4527 del 14 gennaio 2022 
recante modifiche alle DGR n. 5 - 4517 del 31 dicembre 2021 e 45-4317 del 10 dicembre 2021, di 
approvazione del Piano territoriale relativo all'assistenza tecnica del PNRR a livello centrale e 
locale per il supporto alla gestione delle procedure complesse di cui all'art. 9 del decreto legge 
80/2021, convertito dalla legge 113/2021” . 
 
Considerato che: 
 
tra i 60 esperti è stato contrattualizzato dalla A1000A "Direzione della Giunta Regionale" l’Ing. 
Walther Folgheraiter con contratto rep. n.93 del 21/02/2022 con la durata dal 01/01/2022 al 
31/12/2022, appartenente al profilo “medio” degli Ingegneri chimici; 



 

 
ai fini dell’erogazione del compenso relativo alle attività svolte omissisomissis nel quarto bimestre 
dell’anno 2022 (luglio-agosto) per un importo di euro 4.500,00 e nel quinto bimestre dell’anno 
2022 (settembre-ottobre) per un importo di euro 6.900,00 al netto degli oneri fiscali e contributi e 
ritenute previdenziali, Inarcassa non ha rilasciato il certificato di regolarità contributiva, pertanto 
non è stato possibile procedere alla liquidazione del compenso di cui sopra omissis; 
 
con la nota prot. n.21.2.14/XE255A del 12/12/2022 (Ns.prot.n.00163065/A1600A del 27/12/2022), 
Inarcassa ha comunicato alla Regione Piemonte l’importo a debito omissisostativo al rilascio del 
certificato di regolarità contributiva, previa presentazione dell’autorizzazione da parte del 
professionista; 
 
con la determinazione dirigenziale n.214/XST032 del 23/05/2022 è stata attivata la procedura di 
intervento sostitutivo per inadempienza contributiva omissisomissisper la somma di euro 4.488,96 
relativa al pagamento del I bimestre di rendicontazione dell’anno 2022; 
 
con la determinazione dirigenziale n.564/XST032 del 17/10/2022 è stata avviata la procedura di 
intervento sostitutivo per inadempienza contributiva omissisomissisper la somma di euro 13.466,88 
relativa al pagamento del II e III bimestre di rendicontazione dell’anno 2022; 
 
Vista la fattura n. FPA 6/22 del 01/12/2022 di euro 5.709,60 (di cui euro 1.029,60 per l’IVA al 22% 
ed euro 180,00 per contributi previdenziali al 4%) relativa alla rendicontazione delle spese relative 
al IV bimestre del 2022; 
 
Vista la fattura n. FPA 7/22 del 05/12/2022 di euro 8.754,72 (di cui euro 1.578,72 per l’IVA al 22% 
ed euro 276,00 per contributi previdenziali al 4%) relative alla rendicontazione delle spese del V 
bimestre 2022. 
 
Ritenuto di procedere a compensazione del debito contributivo con l’attivazione della procedura di 
intervento sostitutivo per la somma di omissisomissis per il quarto bimestre e per la somma di 
omissisomissisper il quinto bimestre, al netto della ritenuta del 20%, come segue: 
 
liquidazione a favore omissisomissis con beneficiario amministrativo Inarcassa - modalità di 
pagamento "Cessione per l'incasso" - codice beneficiario 375700, importo complessivo di Euro 
12.184,32, con pagamento tramite bonifico bancario in base al documento trasmesso dal predetto 
ente.  
 
dato atto che il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 
negli stanziamenti di bilancio; 
 
verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs.118/2011 e s.m.i.; 
 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021;  
 
richiamata la D.G.R. n. 7-4942 del 29/04/2022 che attribuisce la Struttura temporanea XST032 
“PNRR 1000 esperti – Attuazione del Piano Territoriale per il supporto alla Regione ed agli Enti 
Locali nella gestione delle procedure complesse”, articolazione della Direzione A1600A “Ambiente, 
energia e territorio”, alla Dott.ssa Paola FERRARIO, responsabile del corrente procedimento; 
 
verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 



 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica"; 
 
visto il CUP di progetto n. J61B21005830006; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche); 

• l'articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale); 

• la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.39994839 del 05/05/2022 "Sub-
investimento 2.2.1 ("Assistenza tecnica a livello centrale e locale") del PNRR - Indicazioni 
operative e chiarimenti in merito alle attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione"; 

• il decreto legislativo 23 giugno, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• la D.G.R. n.1-4046 del 17/10/2016 la D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della 
"Disciplina del sistema dei controlli interni" parziale revoca della dgr 8-29910 del 
13.4.2000", come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• la D.G.R. n. 43 - 3529 del 9/7/2021 Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• la L.R. n. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022); 

• la L.R. n. 6 del 29/04/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

• la D.G.R. n. 1-4970 del 04/05/2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024; 

• la L.R. n.13 del 02/08/2022 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-
2024"; 

• la DGR n. 73-5527 del 03/08/2022 "Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 02/08/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio finanziario gestionale 2022-
2024.; 

DETERMINA  
 
di prendere atto che il professionista omissis risulta debitore nei confronti di Inarcassa come 
certificato dalla stessa con nota prot. n.21.2.14/XE255A del 12/12/2022 
(Ns.prot.n.00163065/A1600A del 27/12/2022); 
 
di attivare l’intervento sostitutivo, in favore dell’Inarcassa di Roma a titolo dell’omissis per 
l’importo di euro 12.184,32, al netto della ritenuta IRPEF, attraverso le modalità comunicate dalla 
stessa, specificando nella causale il numero di matricola del professionista; 
 
di utilizzare, a copertura dell’intervento sostitutivo a favore di Inarcassa, l'impegno contabile n. 
3272/2022 assunto sul capitolo 122310 del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (annualità 
2022); 



 

 
di provvedere al versamento della somma complessiva di euro 2.280,00 a favore dell’Agenzia delle 
Entrate, relativa all’importo della ritenuta d’acconto, di cui euro 900,00 sulla fattura n. FPA 6/22 del 
01/12/2022 ed euro 1.380,00 sulla fattura n. FPA 7/22 del 05/12/2022, emesse omissis 
 
di procedere alla compensazione del debito contributivo, come segue: 
liquidazione a favore dell’omissis omissis con beneficiario amministrativo Inarcassa - modalità di 
pagamento "Cessione per l'incasso" - codice beneficiario 375700, importo di Euro 12.184,32, con 
pagamento tramite bonifico bancario in base al documento trasmesso dal predetto ente.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione su Amministrazione Trasparente ai sensi 
del D.Lgs.33/2013. 
 
 

     LA DIRIGENTE 
(XST032 - PNRR 1000 esperti - Attuazione del Piano Territoriale per il supporto alla Regione ed 
agli Enti Locali nella gestione delle procedure complesse) 

Firmato digitalmente da Paola Ferrario 
 
 
 


